A Administração da Companhia reclassificou e está reapresentando os balanços patrimoniais em

31 de dezembro de 2022. As demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações
do patrimônio líquido, dos fluxos de caixa e demonstrações do valor adicionado não sofreram

impactos e não foram reapresentadas.

(i) A Administração da Companhia reavaliou seus Títulos e Valores Mobiliários e efetuou a

reclassificação contábil, do ativo não circulante para o ativo circulante, nesta data-base e em
31 de dezembro de 2022. Essa reclassificação trouxe impacto relevante para o ativo

circulante. Dessa forma as demonstrações contábeis comparativas estão sendo

reapresentadas após mudança de política contábil.

3.12 Novas normas e interpretações

Em vigor desde 1º de janeiro de 2023:

A Companhia adotou a partir de 1º janeiro de 2023 as normas abaixo, entretanto, não houve

impacto relevante nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas:

• Definição de estimativas contábeis (alterações no CPC 23)

• Divulgação de políticas contábeis (alterações no CPC 26); e
• Imposto diferido relacionado a ativos e passivos decorrentes de uma única transação

(Alterações no CPC 32).

Anteriormente

apresentado
Reclassificações Reapresentado

Ativo Circulante 3.882 10.233 14.115

Outros Ativos 2.091 -   2.091

Investimentos de curto prazo 1.791 (178)   1.613

Títulos e valores mobiliários (i) -   10.411   10.411

Não circulante 96.684 (10.233)   86.451

Títulos e valores mobiliários (i) 10.233 (10.233)   -

Outros ativos 86.451 -   86.451

   Total do ativo 100.566   -   100.566

Passivo Circulante 6.344 -   6.344

Não circulante 50.035 -   50.035

Patrimônio líquido 44.187 -   44.187

  Total do passivo e do patrimônio líquido 100.566   -   100.566

31/12/2022

Energia dos Ventos X S.A.

Demonstrações contábeis em
 31 de dezembro de 2023

19

Novas normas e interpretações ainda não vigentes:

Atualmente, o CPC trabalha com a emissão de novos pronunciamentos e revisão de

pronunciamentos existentes, os quais entrarão em vigência somente em 1º de janeiro de 2024 ou

após, sendo:

• Classificação de passivos como circulante ou não circulante (alterações ao CPC 26);

• Alterações ao CPC 06 Passivo de Locação em uma operação de Sale and Leaseback; e

[…]

utilizada foi 31 de dezembro de 2023 projetando os índices para um ano e verificando a

sensibilidade dos mesmos em cada cenário.

(*) Refere-se ao principal das dívidas, sem considerar encargos e custos de captação.

20 Benefícios a empregados

A Companhia oferece aos seus empregados benefícios que englobam basicamente: seguro de

vida, assistência médica, vale transporte, vale refeição, plano de previdência privada (onde o

plano de aposentadoria é de contribuição definida) e educação continuada. A Companhia
reconheceu no resultado o montante de R$ 187 em 31 de dezembro de 2023 (R$ 135 em 31 de

dezembro de 2022) referente a beneficios.

No plano de contribuição definida, a Companhia patrocina um plano de previdência, mas deixa o

risco para os beneficiários que podem ganhar mais ou menos de acordo com a gestão dos recursos,

a patrocinadora não tem responsabilidade de garantir um valor mínimo ou determinado. Nesse

caso a obrigação do empregador nos planos de contribuição definida são as contribuições.

Indexador
Posição em

31/12/2023

Cenário I

(-50%)

Cenário II

(-25%)

Cenário

provável

Cenário III

(+25%)

Cenário IV

(+50%)

4,32% 6,47% 8,63% 10,79% 12,95%

Investimentos de curto prazo CDI 42   2   3   4   5   5

Títulos e Valores mobiliários CDI 12.006   518   777   1.036   1.295   1.554

Projeção Receitas Financeiras - Um Ano

Indexador
Taxa de

juros a.a.

Posição em

31/12/2023 (*)

Cenário I

(-50%)

Cenário II

(-25%)

Cenário

provável

Cenário III

(+25%)

Cenário IV

(+50%)

3,27% 4,90% 6,53% 8,16% 9,80%

BNDES  nº 15.2.0778.1 TJLP + 2,18% 32.145   1.773   2.309   2.846   3.382   3.918

2,24% 3,36% 4,48% 5,60% 6,72%

BNDES  nº 19.2.0598.1 IPCA + 1,68% 12.096   605   806   1.006   1.207   1.408

Projeção Despesas Financeiras - Um Ano

Energia dos Ventos X S.A.

Demonstrações contábeis em
 31 de dezembro de 2023

34

21 Cobertura de seguros

A Companhia adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos por

montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de

sua atividade. O quadro a seguir sumaria os riscos considerados e correspondentes valores da

cobertura desses seguros em 31 de dezembro de 2023.

(*) Seguro de risco nomeado e operacional  compreende em sua cobertura: prédios, maquinismos, móveis,